### X.

SED in primis opera danda est, ut sinceritas doctri-  
næ, & recta inuocatio Domini in Ecclesia vigeat, re-  
scissis & remotis iis, quæ cum illa VERITATE, quæ  
est in CHRISTO IESU, pugnant.

### X I.

PRÆCIPVM enim, summumq; bonum omni-  
bus hominibus censi debet (vt præclarè habetur in  
Nouella constitut. 132. Iustiniani) recta, vera, & irre-  
prehensibilis Christianæ fidei confessio: & per conse-  
quens, heresibus & falsis doctrinis, ne pullulent, maxi-  
mè occurrentum, ut ibidem concluditur.

### X II.

Ideo & Christus à falsis Prophetis non secus ac à per-  
nicioſiſſimiſ lupi caueri vult, & à primis concionum  
ſuarū exordiis prius nihil habuit, quām vt totam ἡμί-  
τύπωσιν ſanx doctrinæ ad hæc duo capita reuocaret,  
ad Fidem videlicet & pænitentiam, ac ſimil Dei legem  
à falſa Pharisæorum interpretatione vindicaret.

### X III.

NAM & Dei verbum inter alios uſus etiam ~~ωρές~~  
~~τὴν ἐπανόρθωσιν~~, id est, ad correctionem, & reforma- 2.Tim.3  
tionem facit, quemadmodum D. Paulus ex eodem

A iij.

Dei verbo varios & perniciosos errores, aliosq; defec-  
tus in Ecclesiam Corinthiacam inductos correxit.

## XIV.

*Due ob-  
iectiones* Nec h̄ic vel Prophetis, vel Christo, vel Apostolis  
duæ illæ obiectiones, quas hodie Pontificij & eorum  
asseclæ tantoperè vrgent, obstiterunt, quarum prior  
est, *Ecclesiam non posse errare*. Altera: *Nouitates esse ca-  
uendas*, & longa consuetudine recepta non temerè  
mutanda, ne conscientiæ turbentur.

## XV.

*Iere. 18.* Si q̄ videm ad priorem respondetur, varia esse  
Ecclesiæ tempora, & illam aliquando à falsis Proph-  
etis, & malis Episcopis, qui soli eminere volunt, mag-  
noſque titulos gerunt, & tamen Ecclesiam non faci-  
unt, opprimi, vt tempore Ieremiæ, cui abusus sacer-  
dotum redarguenti dicebatur, *An peritura est lex à Sa-  
cerdote, & consilium à sapiente, &c.*

## XVI.

*Iere. 23.* DE HVIVSMODI corruptis temporibus respon-  
det scripture tales Prophetas, *visiones suas eloqui, non  
autem ex ore IEHOVÆ*: Item, illos non amplius esse  
*Malac. 2.* veros Leuitas & Sacerdotes, sed Apostaras, qui à Le-  
*Esa. 1.* ge veritatis defecerint: Item Ierosolymam esse po-  
*Mat. 4.* pulum Sodomæ, & Gomorrhæ, Scribas & Phariseos,  
progeniem viperarum.

## XVII.

*2. Theß.  
2. & A-  
poca. 13.* Etsi ergo non errat, nimirum in articulis fidei,  
Ecclesia propriè sic dicta, id est, cætus ille qui adhæ-  
ret Christo, & ab eius spiritu, & verbo regitur, errant  
tamensq; multoſq; in errorem inducunt, eius mi-  
nistri & Doctores: quod in primis sub regno Anti-  
christi futurum scripture prædictit.

## XVIII.

INTERIM nec totam Ecclesiam errare sinit Do-  
minus

nus, nec finaliter errant electi, quia eos statim rursus *Mat. 24*  
in viam reducit Dominus.

### XIX.

Qui autem ab impiis & idololatricis cœtibus sese  
se iungunt, non ab Ecclesia, sed à Synagoga Satanæ, & *Apoc. 2*  
ex Babylone secedunt, & qui illa corrigunt & cimen-  
dant, quæ à falsis Doctoribus contra Dei verbum in  
Ecclesiam intruduntur, haud quaquam perturbato-  
res, vel nouatores existimari debent. *Apoc. 18*

### XX.

NAM cum tale quid Eliæ olim ab impio Rege A-  
chab obiiceretur: NON ego (inquit Propheta) Israe-  
lem turbavi, sed tu, & domus patris tui, qui dereli-  
quistis mandata Domini, & secuti estis Baalim. *I. Reg. 18*

### XXI.

AD nuncium de nato Christo in Bethlehem, tur-  
babantur Herodes, & tota ciuitas Hierosolyma, sed *Matt. 2*  
turbabantur à prauis suis affectibus, sine ylla vel  
Christi, vel Euangelij culpa.

### XXII.

ET hoc sensu dicebat Christus: Ne arbitremini, *Matt. 10*  
quod venerim ad mitteram pacem in terram: non  
veni ut mitterem pacem, sed gladium: per GLA-  
DIVM intelligens cruenta dissidia, quæ excitantur,  
dum mundus resistit veritati, & diabolus cum impiis  
odium suum exercet, contra eos qui veritatem pro-  
fitentur.

### XXIII.

FREMAT autem licet mundus, haud quaquam  
est conniuendum ad mendacia & Idololatrias, nec  
dissimulanda veritas, contra quam nihil possumus,  
(inquit Apostolus) &, ut masculè olim respondit *2. Corin.*  
*Lutherus; Si Cæsar imperium pretendit se uide habere* <sup>13.</sup>

imperturbatum, sciat ille Christum quoque regnum suum  
imperturbatum habere velle.

## XXIV.

Nec nouatores sunt, (quod ipsum Christo, Marci i. & D. Paulo Act. 17. obiiciebatur) qui doctrinam prophetarum, & Dei verbum nobis proponunt.

## XXV.

*Offic. i.* Nos noua omnia (inquit Ambrosius) quæ Christus non  
Cotra e- docuit, iure damnamus, & ut Cyprianus monet, Consuetu-  
pist. Ste- dos sine veritate, nihil aliud est quam erroris vetustas.  
*phan. ad*

## XXVI.

*Pomp.* PRÆTER reformationem autem & repurgatio-  
nem doctrinæ, quæ à Christo & Apostolis facta est, et-  
iam sæpè postea à laudatis & Christianis Imperatori-  
*Euse. li.* bus idem suscepimus, & Ecclesiæ encœnia celebrata  
*10. hist.* fuerunt, ut temporibus Constantini Magni: cum ex-  
*Eccl. c. 3* plosis idolomaniis Ethnicis, Christiana doctrina pro-  
mulgata fuit: Item cum totus pene Oriens inualef-  
cente Arianismo nutaret, ecclesiæ ab illis blasphemis  
*Theodo-* post Valentis obitum, sub Gratiano, & Theodosio re-  
*rit. lib. 5.* purgatæ, & postea contra Eutychianorum & Mono-  
*Enagr.* theitarum errores, & factiones, ab aliis quoque im-  
*lib. 2.* peratoribus Synodi conuocatæ fuerunt, sicut ex Hi-  
storia Ecclesiastica liquet.

## XXVII.

Hic vero obstrepunt Pontificij dicentes: nullam  
tamen illis temporibus, aut postea Ecclesiæ Roma-  
næ reformationem tentatam, nec eam in aliqua Sy-  
nodo alicuius hæreseos aut falsæ doctrinæ ream per-  
actam fuisse.

## XXVIII.

AD QVAM obiectionem duo respondentur, Pri-  
mum: quorquot contra Pelagianos, & contra imagi-  
nies habitæ tuerunt Synodi, contra papatum, qualis  
nunc

nunc est, habitatis fuisse: & tempore quidem puriorum patrum, nec tales tyrannidem, nec tales superstitiones in Ecclesia Romana apparuisse, quæ tunc demum, cum iusto Dei iudicio & iuxta Apostolicas prædictiones Antichristus manifestè Dei templum inuasit, totumque Dei cultum post Gregorij I. Pontificis, ac in primis post Caroli magni tempora peruertit, inualuerunt.

## XXX.

DE INDE respondetur: falsum esse, nullam ante Lutherum de Papali Idololatria & profanatione Ecclesiæ auditam querelam: Nam, D e u s bone, quam multos subinde excitauit Dominus, vitiosq; magni nominis, vt Wiclefum, Husum, Hieronymū de Praha, & innumeros alios, qui Pape reclamarunt, de quibus vide in Catalogo restium veritatis.

## XXX.

VERVM quod vel plures non existiterunt, vel in solenni Synodo superioribus temporibus, Pontificum blasphemiaz & Idolomaniaz damnatae non fuerunt, obstat intolleranda tyrannis, & crudelitas aduersus eos, qui contra Papam vel hiscere audiebant: Item, quod Pontifex Romanus crepta Ecclesiæ omni libertate, in Synodis pro arbitrio omnia præscribere, & dominari voluit.

## XXXI.

ET quia nimis longum esset omnes querelas contra abusus Ecclesiæ Romanæ & tenebras à Scholasticis plerisq; in simplicem & planam Euangelij doctrinam illatas percensere, sufficiet in præsentia querela illa Bernardi, sub annum Christi 1140. sermon. 33. super Cantica. Vx, inquit, generationi huic, à fermento Pharisæorum, quod est, hypocrisis, si tamen hypocrisis dici debet, quæ iam latere præ abundantia

Bernard  
di quere  
la cōtra  
sedē Ro  
manam.

B. j.

non valet, & præ impudentia non quærit: serpit ho-  
die putida rabes per omne corpus Ecclesiæ, & quò la-  
tiùs, eo desperatius, eoq; periculosiùs, quo interius:  
Omnès videntur amici, & inimici sunt: ministri Chri-  
sti sunt, & seruiunt A N T I C H R I S T O: ipse est Anti-  
christus, qui se non solùm Diem, sed & Meridiem  
mentietur, & extolleter supra id quod dicitur, aut  
2. The. 2 quod colitur D E V S, quem Dominus I E S U S interficiet  
spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus  
sui, vt pote verus & æternus meridies, sponsus & ad-  
uocatus Ecclesiæ, qui est super omnia benedictus in  
sæcula.

## XXXI

C V M itaque ad cumulum suum peruenisset Pon-  
tifica tyfannis, & abominatio: reduxit D E V S sæcu-  
lum felicius, & magnos Heroas, principes viros, &  
Doctores excitauit, qui tetrores abusus circa doctri-  
nam reformarent, & de veris cultibus & recto usu Sa-  
cramentorum, non ex aliqua petulantia, aut pro suo  
arbitrio, sed ex Dei verbopopulum Christianum in-  
stituerent, quorum conatibus ita benedixit D E V S,  
vt paruo tempore multi populi, Ducatus, Comita-  
tus, imò & regna aliquot fasces Christo submitteret,  
& hanc ipsam reformationem Cardinales aliquot,  
Episcopi, Abbates & Monachi complures approba-  
rent, ac per necessariam iudicarent.

## XXXII.

T A L I S reformatio si extra ordinem, & non ex-  
pectata Synodi œcumenicæ sententia facta est: id  
Pontificum peruvicaciæ, qui ne minimam quidem re-  
formationem vnquam admittere, nec ad iteratas pe-  
titiones Cesarum, Regum, & Principum liberam Sy-  
nodum

nodum, in qua controvērsię ex Dei verbo deciderentur, cogi voluerunt, adscribi debet.

### X X X I V.

**C O A C T I** ergo fuerunt per conscientias ij, qui **D E O** de suis populis & de gregibus sibi cōmissis rationem reddere tenentur, id quod veritas & summa necessitas postulabat, pro virili aggredi, & contemptis brutis Pontificum fulminibus, operam dare, ut **Deo** potius, quam hominibus placerent.

### X X X V.

**D E** necessitate & modo illius reformationis, præter ea quæ passim in scriptis **D. Lutheri**, & apud **Sleidanum** reperiuntur: præclarus & peculiaris tractatus inter Caluini opuscula exstat, **D e necessitate reformatiōnē Ecclesiæ**, ad Cælarem Carolum V. & Principes Spīrē congregatos, Item Martini Buceri in reformatiōne Coloniensi, & in duobus libris, quos in Anglia de regno Christi scripsit.

### X X X VI.

**E T** hæc quidem de prima & primaria parte reformationis, nimirum circa doctrinam, qua de re pij quoque tractatus, sub annum Christi 40. in Misnia editi sunt, à Ioanne Riuio Attendoriense, veluti de abusib⁹ Ecclesiasticis, & de instauranda doctrina Ecclesiastica.

### X X X VII.

**C A E T E R V M** cum de altero reformationis capite, de **R I T I B V S** nimirum agitur: h̄ic distingui solet inter ritus à Christo mandatos ad Fidei confirmationem, totiusq; Ecclesiæ vsum, & inter eos, qui ad Ecclesiæ ordinem & disciplinam faciunt. Ac pro loco-

B ij.

*Alterū  
reforma  
tionis ca  
put.  
Rituū  
distin  
ctio.*

rum & temporum circumstantiis aliquando varian-  
tur.

### X X X V I I .

*Sacra-  
menta.* PRIORIS generis sunt, sacra signa vel sacramen-  
ta, in quibus hæc tria necessariò retinenda esse Eccle-  
sia semper iudicauit. 1. vt verba institutionis in  
administratione Sacramenti, non mutentur aut o-  
mittantur. 2. vt & elementum & ritus à Christo  
institutus seruetur, non loco aquæ oleum, aut mel:  
nec in cæna loco panis aliud elementum adhibeatur,  
nec eleuetur panis, sed frangatur. 3. Ut scopus &  
finis Sacramenti attendatur, quæ duo posteriora,  
præsertim circa Eucharistiam parum in papatu ob-  
seruata fuere, ac ideo reformatione omnino indi-  
guerunt.

### X X X I X .

*Regule de ritib. facientibus, hæ regulæ semper tenendæ sunt.*

*ordinis causain-* 1. Ordine quidem & decenter omnia in Ecclesia  
*fieri debere.*

*1. Cor. 14* 2. Ad ædificationem, non ad destructionem illa  
comparatos esse oportere: id est tal'es non qui popu-  
lum in errore detineant, sed gloriæ Dei, & institutio-  
ni proximi seruant.

*2. Cor. 10* 3. Libertatis Christianæ, & leuis iugi Christi ha-  
bendam rationem ne per νανοζηλίαν multitudine ce-  
remoniarum, more Iudaico oneremur: quod iam  
*Epist. 23* suo tempore factum queritur Augustinus.

4. Ne vel minimum adsit superstitionis contagi-  
um: & periculum: siue per se siue per accidens, aut  
pro vtilibus ceremoniis habeantur, quæ in Dei ver-  
bo prohibitæ sunt, & domesticos fidei, aut alios pere-  
grinos ad Idololatriam allucere possunt.

5. Ut

5. Ut Ecclesiæ ad indifferentes ritus, quales sunt de certis diebus iejuniorum, & participandæ Eucharistia: de cantu Psalmorum in Ecclesia, de situ aut forma mensæ Eucharisticæ, de vsu campanarum, & similibus non ita præcisè omnes alligentur.

### X L.

Quod verò ad imagines attinet, quas cultus & religionis causa à Pontificiis extructas fuisse constat: vt & Altaria ad sacrificandum, suppositis nescio quibus imaginariis martyrum exauiiis: illa omnia tanquam abominandæ superstitionis monumēta, & illecebras, omnes orthodoxi, si veram & integrā reformatiōnem instituere velimus, remouenda putant.

*Deima-  
ginibus  
& altari-  
bus.*

### X L I.

IDE M de vestitu Sacerdotum auro, argento & gemmis fulgente sentiendum est, quo sacra facientes apud Pontificios vti solent, ac si vel Leuiticum sacerdotium adhuc duraret, vel simplicitatis verbi crucis eos puderet.

### X L II.

IMAGINES certè siue idola, si religionis caussa, vel quod eodem redit, vt ad religionem & institutio- nem populi facientia in templis habeantur: Dei legē prohibita esse, dubitari non potest: quomodo cunq; decem præcepta partiaris: nam quid tam expressè, quid tam sæpè à Mose, & reliquis Prophetis prohibe- tur? Sed illud in primis, ne Dei incorporei, infiniti æterni, inconspicui imaginem fingamus.

### X L III.

IDEO ne Leuitico quidem sacerdotio stante, vlla, vel Dei, vel Sancti alicuius imago in templo vnquam, aut tabernaculo conspecta fuit, ne quidem post tot

B. iii.

visiones Danielis Prophetæ de quibus cap. 7. nam, si quæ vel in tabernaculo, vel in sanctuario imagunculae cernebantur: & eo loco erant sculptæ & talium rerum imagines, & tam parum oculis populi expositæ, ut hinc nihil ab Idololatria periculi fuerit.